granum pressum omnia fora & tribunalia sibi clauja videbat. Tunc enim ad Deum prouocabat,
bene nimum sibi conscius: neque eum fecerit conscientia testimonium quando vindicem sensit Deum,
in quo sperabat. Idem Paulum fecisse legimus, cum publicus Iudeorum hostis esse, & in illorum o-
dium gentes ad ecclesias consortium adducere crederetur. Tunc enim Rom. 9, sic scripsit: Veritatem
dato in Christo, non mentior, attestante simul mibi conscientia mea per spiritum sanctum, quod dolor
mibi sit magnus, &c. Idem aduersus ministerij sui calumniatores hoc ipso portissimum argumento
sibi consolabatur, ut in posteriori ad Corinth. cap. 1. est videre, ubi ait. Gloriatio nostra hæc est, te-
stimoniom conscientiae nostræ, quod cum simplicitate & sinceritate Dei, non sapientia carnali, sed

per gratiam Dei versati fuerimus in mundo, abundantius autem erga vos, &c. Discant erga sibi applicare omnes ministri atque magistratus, qui ingratos & improbos suorum laborum & rerum estimatores experuntur eos, pro quorum salute ipsi dies & noctes innigilat. Facient de coniuges, quibus contigit cum duris & morosis coniungi: Ierui item, quibus cum heretis niqui rursum subdati, qui tyrannos immites sentiunt; omnes denique, qui iniquis iudicis circumuenti innocentes juam alter tueri non possunt. Atq; hoc ingens illud bona conscientia bonum est, quod omnia datur, mitiat & lenit redditus cuius consideratio sola innocentia studium nobis commendare debet, quando hoc boni frui non possunt, qui aut malis artibus in aliquam functionem se se intrudunt, aut inficijs suis perfide & maligne omnia faciunt.

Causam erroris indicat pharisaicis.

Christi modestia seu eritate temperata.

Ignoratia Christi

si errorum om

nium causa est.

Sed redeamus ad presenti loci tractationem, ubi Christus pharisaicis causam erroris ipsorum rit, & simul ipsorum temeritatem reprehendit, qui ipsum nimis precipiti iudicio damnabat, (inquit) ne scire unde venerim, & quod vadat id est, nescitis qui sum, quia mea sit origo, et quis non dispensatio nescipio & finis sit. Hinc si quid secundum carnem iudicatis, quia & in mensa quam humilem carnis assumpta speciem consideratis, & simul vestra carnis effectum sequimini, quoniam priuati cōmodi & gloria studio transuersos abripit, ne quod verum & robū salutiferum est vide positis. Longe aliter ego, qui non quenquam iudico, id est, non ita indulgeo effectibus, ut memorem praecepit, sed est magna & iusta mibi sit occasio aliquid severius contra vos statuenda, memor cuius causa in mundum venerim, saluti potius tam vestra quam aliorum hominum causa, iudicium autem omne in eum diem reservo, quem illi Deus pater ab aeterno constituit. Hac enim Christi sententia, meo iudicio, simplicissima est, & cu[m] praesenti tractatione optime convenit. Num illius modestia diligenter considerari debet, cum ista & convenienti severitate conciliatur, enim in illis accusatu[m] malitiosum & incurabile contendere studium, immo dignas imputaciones penas ab ilius exigere poterat, & exempla in illos edere, qualia olim Mois & Eliatorem, ribus in verbis Dei contemptores edita fuisse scimus. Sed mansuetudinis sua memor culpam illius extenuat, et ignoratia tribuit, quod impietas dici merebatur. Nescitis (inquit) unde venimus. Ita tamen hoc dicit, ut simul non excusat aut dissimulet temeritatem ipsorum, quae ex voluntate & crassa ignorantia enascetur. Mox enim addit: Vos secundum carnem iudicatis. Quia quum & iniustum esse non poterant ignorare, qui legum & iuriis praesides volebant haberi. Sicut enim temeritas ista inficiat comitari, quando ita comparatum est, refutare damnum quicquid ramus, ne res viles & alicui pretij ignorare videamur. Est autem exemplum hoc Christi clarum valde, & dignum quod omnes imitetur: ne vel odiofus exagerratus erroris aliorum, quoniam adhuc possunt: vel ignavae & turpiter disimulent, quae reprobationes digna sunt, & quoniam dari necesse est. Exigit verunq[ue] charitatis lex, quae proximi peccata operire, & rursum errare corrigeret, ut ne vel vulgo infames fiant, vel in suis erroribus male pereant. Peccatum hoc ergo in utramque partem. Regnat enim ubiq[ue] inuidie malum, quo sit, ut levissima queque delicia nostrum facili[n]e notemus, & mox odio abrupti eadem mirificè exaggeremus, adeoque capitale scelus remus quicquid preter officium alij faciunt. Neque tamen hoc illis audientibus faciunt, recommendatione dignum sit intelligant, sed potius ne quid emendare possint, clam illis obviante, hoc unum intenti, ut apud omnes exosi & infames fiant. Vide autem quam alieni sunt à spiritu Christi qui hæc faciunt. Is enim est iudicio suo falliri non posset, & iudicandi potestatem sibi detinet, non noluit tam quicquam præcipitanter pronunciare in eos, qui quouis supplicio digni erant. Nam enim eius spiritu duei eos putabimus, qui cum sepe nihil certi coperti habeant, & se falli possint, perire possunt, adhac sibi interdictum esse sciunt, ne quem temere iudicent, nihilominus tamen affectu suis tam impotenter indulgent, ut omni contumelia & probri generi eos adobruant, quoniam amouere, & errantes amicè in viam reducere debant?

Docet præterea locus hic, ignorantiā Christi Iesu præcipua omnis erroris & impietati causa est. Quia enim solus hic lux mundi est, & extra illum tenebra omnia occupant, fieri non posse, non turpiter & perniciose errant, qui unq[ue] illius cognitione desituntur. Fuit hoc in fidei & religione negotio, ex quo salus nostra dependet. Quomodo enim non errabit in fide, qui huius fundamenti, &

Dicunt ergo
in laborum & co-
lāt. Faciunt
erū iniqui res-
tuenti immemori-
ud omnia alio-
re debet, quo-
rudunt, aut
erroris ipsorum
damnaabat, s-
origo, et quae
in memori que-
sequimur, quae
terferum est
bus, re memori-
os flattundit, tan-
mominum, tamen
uit. Hec re-
convenit. Vix
ate coniuncta.
dignas impun-
tatis & Elatim,
nor culpam illa-
nde venimus,
us ex voluntati
adicatio. Quia
haberi. Solu-
emua quicquid
um hoc Christi
es alterius, quoniam
sunt, & quoniam
& rursum erat
peccatum hodie
que delictum
e capite fiduci-
facimus, requi-
los obrelam-
i sine à foris de-
em sibi debet, tamen
erant. Nam quod
falli posse legitur
tamen affi-
uant, quos am-
impedit, eis
teri non parat, sed
idei & religio-
fundamenta, tamen
fum Iesum, ignorat? Quomodo item Deum recte coler, qui fide caret, sine qua peccatum est quicquid
facimus? Aut num cum Deo in gratia redire & seruari poterit, qui gratia & salutis mediatorem
non agnoscit? Quām multiplex certe errandi occasio hic se offerat, res ipsa docet, quando constat mun-
dum olim in sectas diuersissimas scismatum fuisse hanc vnam ob causam, quod Christum ignorare; &
bodie non alia sectarum & dissensionum, adeoque absurdissimarum superstitionum causa est, quām
quod Christum non novit mundus vel saltē illum non vult nouisse. Nam si huīus cognitionem ad-
mitteret, mox neq; satisfactionibus, neq; nostrorum operum meritis, multo minus autem personato
ius vicario, sacrificio Missæ, purgatorio, Diuorum intercessione aut alijs eiusmodi rebus opus esse
ridetur, qua misera hinc inde distractabat. Eadem est viā totius ratio. Qui enim Christum noue-
runt, ij peccata offisse solent, quae eius morte expiari oportuisse intelligunt, simul però innocentia &
sanctimoniam studium animo concipiunt, & in illo propositum vita exemplar sedū sequuntur, quod
illos à vero virtutis tramite aberrare nequaquam finit. At qui illum ignorant, ijs lusus & fabula
est, quicquid de sceleribus & horum pœnis dicitur, & ijdem facile Epicureas de Deo cogitationes
admitunt, et illis seducti in omne scelus ruunt, quod suis desiderijs arridere sentiunt. Exemplis hīc
minime opus est, res ipsa abunde loquatur. Studeamus ergo Christi cognitionis, quae tunc demum
vera & nobis salutaris erit, si neq; secundum vīlem carnis ab illo assump̄a speciem, neque secundum
nostra carnis sensum de illo iudicemus, sed talem agnoscamus, qualēm prophetice & Apostolice scri-
ptra depingunt.

Hic interserit redit ad institutum Dominus, & amplius docet, maximū inter se & illos disciri. Christi iudicium
non est, neq; reijci debere testimonium seu iudicium suum, quod de seipso aut alijs hominibus ferat. Semper uerum
Aut enim: Quod si etiā iudicemus ego, iudicium meum verum est. Ratione, qua hoc probet, hanc assertio est.
Quia nō sum solus, sed ego et pater qui misit me. Pater est sibi adesse dicit, non vulgari more loquens, vt
cum alijs aliorū presentia sive auxilio spirari dicimus, sed vt coniunctione, quae illi cum patre in-
tendit, at illam & summam exprimat. Nisi tamen enim vocabulo (quod et Augustinus annotavit)
non aliquā filii a patre separationē, sed incarnationē denotat, qua factū est, vt in carne nobis manife-
staretur, qui tamen à patre, quo ad diuinitatis essentia nunquam recessit. Vnde idem Augustinus di-
cet, Si in celo pater, in terra filius, quomodo pater cū filio erat? Quia & pater et filius ubiq; erat.
Non enim in celo sic est Deus, vt non sit in terra. Quod si vero priusquam caro Christi glorificare-
tur filium ille ubiq; fuit quod diuinitatē, cur hodie illius in ecclēsia præsentia negare dicimur, quan-
do cum quadam carnē, cū in celis locū certū delegisse docemus, cuius diuinitas omnia penetrat? At
præsentis loci hic sensus est: Quandocumq; ego iudico, sive de mea causa, sive de vobis aut alijs homini-
bus, iudicium meum ratum erit; Non enim sum ex hominū vulgarium numero, sed verus & patri co-
eterius atq; coessentialis sum Dei filius, qui à patre nūquam diueller aut separar, et licet homo factus
in mundo venerim, illum tamen quod carnem quoq; mihi semper habeo cōiunctum, neq; aliquid ex
carnis affectu ago, sed in oībus actionibus meis obseruo patris voluntatē, & illius spiritu ducor. Fa-
ci hoc multum ad Christi commendationem, & ad assertandam salutis nostræ certitudinē. Debet enim
ad omnia extendi, quae illum vñquam fecisse legimus, vt nimis illum agnoscamus verum Dei filiū, qui ab illo cōmissum sibi munus obicerit, & cū patre semper manserit & maneat cōiunctus. Quo
nūc ergo docemus audimus, cogitemus non solum esse, sed patrem secum habere, adeoq; vñū et eundē
cum patre Deum esse: & proinde doctrinā eius non hominū, quem assump̄it, sed Dei esse, & pro diui-
nicipi debere. Audimus promises, quibus in se credentibus viā aeternā pollicetur: cogitemus
bacun ab homine solo dici, sed à Dei filio, cui pater hanc potestate dederit, eiusq; promises ratas
esse. Audimus illum famem, stim, ignominiam, flagra & verbera, mortem deniq; acerbam in
cives suos misse: hic nobis in mentē veniat, illum nō solum esse, sed Deum simū & hominem esse, &
licet nihil horum passa sit Deitas, tamen quae ille in assumptione carne passus est, ex coniuncta sibi Dei-
tate suam dignitatem obtinente, & ideo ad peccatorū nostrorum expiationē sufficere possunt, quia idē
ille dilectus Dei filius est, qui vt homo cōtemp̄imus ista omnia sustinuit. Et hæc cogitando minus
offendemur crucis ignominia, & certissima nobis erit, quam in eius merito collocamus, nostræ salu-
tis fiducia. Ceterum vt ista de se pronunciat Christus, ita nos quoq; idem nobis & omnibus ijs conue-
nire cogitemus, qui ex Dei mandato aliquid dicunt aut faciunt, licet non naturaliter & essentialiter

cū Deo vniū sint. Prophetis certè olim pollicebatur Deus, quod ipse illis adesse, & sua verbis lorum ora & linguis deponere vellit; & Christi ad Apostolos vox est: Non vos estis loquentes spiritus sanctus. Item: Ecce ego vobis sum usq[ue] ad consummationē seculi. Hinc ergo colligamus prophetas & Apostolos non solos suisse, & illorum doctrinam ad Deum auctorē debere referri, & inde certam esse & infallibilem. Idem ad se quoq[ue] pertinere sentiantur ministri omnes, qui inunctione ipsi docendi munus fideliter obeunt; & qui illos contemnunt, se in illis ipsum Deum & Dei filium contemnere sciant, cuius nomine (vt Paulus ait) ipsi legatione funguntur. Eadem magistratum legimi est ratio. Quia enim hunc Deus instituit, huic sua iudicia commisit, & se in iudicium confiditum verari dicit, non soli sunt iudices quando sententias dicunt ex lege Dei, sed hunc secundum, qui sententias eiusmodi nequaquam patiuntur irritas esse. Similiter quecumque parentes cunibis ex officio agunt, non soli agunt, sed adest illis Deus, qui auctoritatem, qua illos munus defactari minime patiatur. Sint ergo in huic diei consideratione frequentes omnis loci & ordinis ministeres; sic enim fiet, vt qui officium aliquod publicum sustinent, animum ex eo concipiante imperium, reliqui vero libenter se ijs submittant, que diuina auctoritate fieri intelligunt.

Christus legis
auctoritate
pugnat.

Pergit autem Christus, & ut auditorū, vel potius hostium acerrimorum ingenio p[ro] melius accederet, argumentū ex lege profert, quo illorum calumniam confutat, & sui de seipso testimoniū ratem afferit. Sic autem ait: Sed & in lege vestra scriptum est, quod duorum hominū testimoniūrum est, &c. Lege vestra, inquit, non quod hanc Dei legem esse neget, sed quod illis potissimum defiet, & ipsi huic cognitione cù primis gloriarentur. Extant autē leges iste Deut. 17. & 19. ad modū: Secundum os duorum aut triū testimoniū morte multetur (scilicet qui facimus aliquid capitale signauit) secundum os unius testis non interficiatur. Et rursus: Nō stabit testis unus contra alium in quacunq[ue] iniuritate, in quocunq[ue] peccato, in quo cunctū scelere, in quo peccatū fuerit; sed in omni testimoniū, aut in ore triū testimoniū stabit omnis actio. Quibus legibus iudiciorū licentia Deus continebit, & iudices in audiendis testibus officij admovere, ne temere accusationes quorūm res quando nemo tam inculpare viri, qui non hostem aliquem habeat, qui ipsius honori & vita iniuratur. Et quam periculose sit viro bono fortunas & famam suam testimoniis subiungere (qui famam, certè inscrita & obliuione, peccare facile possunt) exempla multa testantur. Hinc autem pro & diuinius praescripto iudiciorū forensium more Christus argumentū eiusmodi ducit: Si donec eadem vñanumiter testentur, et testimoniu[m] illorū verum est, id est, idoneum ei verum esse indicat. Atque ego de meipso testor, & simile de me pater quoq[ue] testatur, qui me misit. Ergo testimonialud pro idoneo & vero haberi debet. Poterat tamen argumentum hoc, si ad legum ciuilium regulam examinetur, infirmius videri, quia hec neminem in propria causa testem admittunt, neq[ue] etiam testis de poteſtate faciunt parentibus aut quocunq[ue] propinquiori consanguinitatis gradu communis. hic repetemus, longe aliam esse Dei rationem, qui humanis legibus non tenetur, & Christus quam propter diuinam eius naturā, quam propter personam ipsi à Deo patre impositam ē communis gradus eximi debere. Et sufficiebat in praesenti demonstrare, non omnino alienum esse ipsi causa & recepta iudiciorū forma, quod ipse pro cause sua defensione afferebat. Habet autē loca testis de distinctione personarum patris & filii testimonium. Quia enim duos testes filii, testimonium & patrem, quoad personas distinguere oportet, licet quoad essentiam unius Dei p[ro]p[ter]ea. Et ergo hunc locum contra Sabellianos & Patripassianos D. Augustinus producit, qui ut duos unum esse probarent, personas confundebant, & Patrem ipsum hominem factum & passionem ostendebant. Neq[ue] periculum est, ne duos Deos nobis fingamus. Manet enim firmum principium, quod scriptura tradit, Deum unum esse, quamvis in illo uno tres persona distingue nobis definitur. Præterea diuinitatis Christi argumentum hic continetur aduersus Arianos hereticos & monachos, qui quando filium à patre mitti audiunt, mox aliud quid quam incarnationem imaginantes, ibi hoc inferiorem & minorem esse clamant. At qui alibi dixit: Ego & pater unum sumus, hic autem filius cum patre auctoritatem atq[ue] fidem tribuit. Nam in eodem sepe cum patre gradu collocantur. Ego sum qui testor de meipso, & testatur de me pater, &c. At quia hac alterius loci sunt, & ipsius omisit ea videamus, quae ad præsentem tractationem pertinent.

VII

Vbi primū occurrit, quod Christus doctrinā suam non alio quām suo & patris testimonio confirmat. Acquī nō deerant testes alij autoritate graues, vi pose Moses, David, Solomon, prophetæ, solius testimoniū Simeon, Anna, Joannes Baptista, denique angelii, qui illum natum primi pastoribus nunciauerunt. Sed vno hoc in præsenti contentus est, ut ostendat totam suæ doctrinæ & nostræ in ipsum fiduci can-sam, non hominum testimonijs, sed Dei patris autoritate niti, adeoq; autoritatē ex seipso habere. Et ergo turpis nimium error eorum, qui in religiōis causa ad homines respiciunt, quorum fides nō patet non dubia esse, cum carnis ratio in diuinis plane cœta sit, nec quicquam videre posse, nisi Dei spiritu illuminetur. Itaq; nemo offendatur, si hodie euangelice veritatis scitatores paucos & ferē nobiles, huic autem hostis illis numero, potentia & autoritate multo superiores esse videat. Semper enim iam inde à prima origine rerum maior fuit eorum numerus, qui de Deo minus recte servent, & hoc nouissimis quoq; temporibus sic fors Christus non vno loco predixit.

Præterea doctrinæ Christi seu euangelij certitudo hinc colligi potest, quod Dei patris testimoniū Euangelij cero-ni illam confirmari audimus. Est hoc multiplex admodum. Huc enim referri debent prime pro-titudo, missones, quarum autorem fuisse Deum, liber Genesios abunde testatur. Pertinent eodem qua-apud Moysen in reliquo libri de Christo habentur, quando hac illa non aliunde quām ex Dei collo-qui & spiritu revelatione habuit. De prophetarum oraculis idem dicamus oportet, nisi illos incer-ti somnis agitatos fuisse dicere libeat. Luculentissima tamen omnium sunt, quæ de illo iam in carne manifestato celitus pronuncianit, dicens: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui;* Hunc audire. Accedunt his opera, quæ inter patris de se testimonia referri debere, ipse docet Cap. 14. his verbis: *Verba quæ ego loquor vobis, a meipso non loquor: Pater autem in me manens, ipse facit ope-ra. Potest his communari unanimis apostolorum consensus, quos ex spiritu suggestione de Christo & euangeli eius testatos fuisse scimus. Quibus omnibus si Martyrum chorum addas, qui doctrinam hanc ait, fidem sanguinem etiam suo confirmari, facendum erit, nullum vñquam doctrine genus ex iis, quod pluribus & fide dignioribus testibus fuerit confirmatum.* Et ergo maxima nostra re-ligio & fide dignitas, inexcusabilis autem & quoniam supplicio digna illorum temeritas, qui posse omnia illius certitudinem in dubium vocare audent. Nos itaq; relictis illorum delirijs vnam hanc doctrinam audiamus, quæ ut omnium est certissima, sic omnibus, qui hanc amplexantur, salu-rem certam & omnibus numeris absolutam offert in Christo Iesu, vñigenito Dei filio & sernatore nostro; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Diceban ergo ei: Vbi est pater tuus? Respondit Iesus: Neq; me noscisti, neq; patrem meum: Si me noscetis, patrem etiā meum noscetis. Hoc uerba locutus est Iesus in Gazophylacio, docens in templo: & nemo prehendit eum, quia nondum uenerat hora eius.

Dicit uangelista ex spiritu sancti suggestione diligenter describunt crebra & aſſidua certami-na, quæ Iesus Christus cum suis hostiis sustinuit: nobis vero illorum usus est duplex, ut pri-mum ex his discamus, quæ semper doctrinæ eius in hoc mundo sors futura sit, neq; offendamur temere, si hanc & eius scitatores à multis oppugnari & certaminibus periculosis exerceri videamus. Dein de ut exemplo Christi discamus, quid nos interea facere conueniat. Quo loco plurimum nobis seruire posset presentis concertationis tractatio, si scopum probè obseruemus, quem in ea Christus sibi propo-ſitum habuit. Est is, quod ostendit in se parefactam esse salutiferam aeternæ veritatis lucem, quæ sola in tenebris resplendet illuminet & dirigat, ut vitam cōsequi possint. Hoc vero negantibus aduersa-ri, Dei patris testimonium opponit, & cum multa alia producere potuisset, hoc unum sufficere pu-tat, quo causam suam tueretur. Idem ergo hoc nobis quoq; sufficiat aduersus omnem huius mundi au-boritatem & hostium veritatis calumnias, quod nimur scimus nos causam bonam sustinere, & ipsius Dei testimonio probari, qui solus huius cause index est.

Iudei Christū
de patre in-
terrogant.

Sed videamus locū, quem modo recitamus, cuius prima parte narratur, quid Christus patrū testimonium alleganti, pharisei responderint; Vbi (aiunt) est pater tuus? Est hēc quæstio prophanæ contemptus plenissima, & simul infidio sa nimis. Perinde enim est, ac si dicant: Multa quidem a patre tuo gloriari, & huius autoritatē nobis subinde inculcas. At vbi tandem est pater ille tuus? quin illum corā sīstis, vt quis nam aut quales sit videamus? Vt nū ad eo nos, recordes & tunc esse putas, qui eius testimoniu[m] admittamus, quem nobis nondum contigit videre, & qui alibi ne ater sit, nescimus? Hēc autem dicendo, simul apertam de patre suo confessionem ex illo eliciunt, vt ampliorem calumniam occasionem habeant. Si enim patrē suū dicat Deum, mos illius impium diuinū honoris effectatorem, & proinde morte dignū esse clamabunt: quod supradiles finit vidimus Cap. 5. Quid si patrē sui patritij, seu nutritij potius, mentionē faciat, cum iſa illam cōcipient, qui hominem pauperculum, idiotam fabrum, & qui fortassis non amplius in viuis resu[n]ta. Elīsimo doctissimō phariseorum atq[ue] scribarum collegio opponat, sicq[ue] toti populo deridēti p[ro]nabunt. Venerit itaq[ue] hic nobis consideranda astuta & subdola hostiū veritatis improbitas, qui quo quid cum illis agas, inueniunt semper quod calumniantur. Non possunt illi ad argumenta Christi respondere, multo minus opera eius negare, quibus se ex Deo natum esse probabat. Improbata tamē scurriliter contemnunt atque elidunt, quod de Deo patre dixerat, & vbi nam ille sit querit, cui virtus & potentia in omnibus Christi dictis & factis elucebat. Similis est hodi multorum impostorū, qui si scripturarū testimonij conuincantur, vt ea negare non possint, neq[ue] rationibus idoneis futare, ad calumnias conuersti, scripturā sacra autoritatē cōuellere audent. Faciemur (ingens) hēc scripturis contineri, sed an Deus ista dixerit, querimus. Vel, vbi nam ista dixit Deus, qui sub eius nomine proponit? Scripturas quidem vos allegare audimus, sed amon mendacia quippe perinde vt quod verum est scribi possunt? Vel quis nos certos faciet, ne vel vos vel salēm ipsos vel salēm ipsi similes librorum istorum auctores esse dubitemus? Audiuntur hēc & alia huius generis multa, quae vt de seculi nostri impietate testantur, ita facile cōfutari possunt. Et vt ab eo exordiamur, quod illi postremo loco inferunt, vnamini vetustatis consensu, adhuc Iudeorum & Turcarum testimoniū excusamur, scriptura veteris libros neq[ue] à nobis neq[ue] nostri similibus confictos aut scriptos esse, hoc huīs enim auctores, vel potius amanuenses spiritus sancti, Moses numeratur, Imperator edidit, qui cum nullus eorum conferri potest, qui aliarum gentium historijs cōmandantur. Quem emendabūs alium, qui tot armorū millia vna cum suis exercitibus, liberis, senib[us] fortis demissis in nībus, totis annis quadragesita duxerit, & inter omnis generis pericula seruarit? Sequitur beneplacitum regum potentiū morum rictor. His accedunt Samuel, qui summū in Israelitica gente magistrum gesit, David & Solomon, reges potentiissimi. Sed et inter prophetas, non omnes eiusdem loci ordinis fuisse cōstat. Alij enim ex sacerdotiis, alijs ex nobilibus & regijs familijs, alijs ex plebeis cognati fuerunt, quosdam vero ab agricultura & re pecuaria ad docendi munus Deus vocavit, quippe de noui quoq[ue]. Testamenti scriptoribus ex parte dici potest. Nam si ipsas scripturas videmus, quid ha alius tradunt, quam quod partim natura legibus, partim ipso rerū euentu cōfirmatur? Igitur enī & præcepta cum communī sensu & legē naturā conueniunt, promissiones vero & præditiones euentu ipso comprobantur. Historia vero rerum cognitus dignissimā ab ipsa mundi origine in scripturis contineatur, ea diligentia consignata, vt ex solis his certa temporū series colligatur, quae de aliarum historiarum fide iudicium fiat. Quae ratio olim Proletem Philadelphum mouit, vt libros illos in Græcam linguam transferri curaret, vt in Bibliotheca totius orbis celeberrimam cum habere, & à pluribus legi possent. Addit[us] his consensum totius scripture, qui inter scriptorū in multis tamē diversis tantus apparet, vt vel solus hic testetur, omnes illos ex viuis & ensimatis suis suggestione locutos esse atq[ue] scripsisse. Est ergo horribilis & omni execratione digna iurisformis minūm impietas, qui in tanta euangelij luce hac dicere audet, que Iudeorum improbitas omnes referunt. At simul horum exemplo admonemur, quæ causa sit, quod hodie erit doctrina Christi post sim contemnitur. Nimirū quod de eius patre adhuc pleriq[ue] dubitant, neq[ue] Dei filium, eum à Deo missum doctorem esse credunt. Hinc sit, vt licet nomen Christi multi ore profiteantur, eundem tamen vita & factis abnegent, & in corde dicant: Vbi est pater Christi? Vel quis tandem Christus ille ipsius legibus omnes obediēre necesse est? Nisi enim prophana ista opinione & cogitationis impie mali-

Scripturæ au-
thoritas affe-
ruunt.

uid Christo patr
uestio prophan
ulta quidem na
fi pater illi tunc
records & levi
t qui alios ne ac
ex illo elicere
Deum, mox illi
et supra illi pug
cum rufi illam
in viuis rata
lo deridenti pug
probitas, quia
umenta Chri
Improbè tamè
e sit querit, cui
ultorum impo
nionibus idoneus
temur (inquiet
xit Deus, que
mendacia quo
sos vel saltem
ius generis mult
exordiamur, pa
re curum tellim
scriptos effi, ha
imperator celeb
antur. Quem en
unis dementi, sui
? Segnior bene
rica gentem ag
nes eiusdem loci
, alii ex plenari
Deus vocavit, pa
spurias videtur
tu confirmatur? I
es vero & prob
ipsa mundi organ
es colliguntur, p
adelphum man
tibus celebrantur
nter scriptores, et
ue & eiusdem gen
e digna storum re
improbitate omni
odrina Christi
filium, eum a De
nunt, eundem can
m Christi uelle
atione impia me
tur

orum animos occupassent, impossibile foret, euangelij doctrinam tam parum autoritatis babere
inter eos, qui Christianorum nomen sibi ipsi publice vendicant.
Adumbbratur preterea in his communis humani ingenij cæcitas, qua sit, ut Deum quasi nupsiæ Humanum inge
sis subinde queramus. At ubique sit oportet, qui cœlum & terram implet, sicut de semetipso apud nū cæcitas.
Ieremiam testatur. Et David se illius conspectu subterfugere non posse dicebat, siue in cœlum ascen
deret, siue in maris abyssum descendenter, aut etiam in terra visceribus occularetur. Psal. 139. In illo
deinde (ut Paulus Poetæ ethnici verbi docet) sumus, viuimus atque mouemur. Attamen ubi nam
sit Deus, pleriq. querunt, & interdum pijs quoq. eiusmodi cogitationes obrepunt, ut Dei locum sibi
manifestari cupiat, ut suo tempore in Philippi exemplo discemus, qui Christus dicebat: Domine, often
de nobis parrem. Idem ergo quod Deum fieri solet, quod de anima fieri videmus. Ne enim de illius
fide multi anxiæ & curiose disputant, cum illa in omnibus corporis nostri membris efficaciter opere
tur, & in omnibus actionibus nostris, immo in somnis quoq. se se conficiendam prebeat: Ita cum Deus
non procul absit ab unoquoq. nostrâ (ut rursum Pauli verbis verum) & singulari momentis illius
opera oculis nostris observentur, adhuc tamen ubi nam ille sit, querimus. Sunt autem eiusmodi cog
itationes siue quaestiones admodum periculose. Nam ut disputationes de anima multis de illarum im
mortaliitate dubitandi occasionem dederunt, qui primus ad Epicureismum gradus est: Ita oriosæ de
Deo disputationes multis eò deducunt, ut Deum esse omnino negent, aut salte dum ubi ille sit, ne
sive volunt, eius prouidentiam in dubium vocent. Quæ causa est, quod rebus secundis turpiter abu
tuntur, & quasi Deo absence pro sua libidine omnia faciunt: in aduersis vero horribiliter desperant,
& lucis Dei præsentis testimonia plurima habeant, adhuc tamè se ab illo ignorari & omnino drelis
sue se queruntur. Fugiamus ergo quaestiones eiusmodi, & ut Deum esse credimus, ita illum nobis
presentem adesse cogitemus, ut in conspectu eius sancte viuamus, & certam in quoquis aduersario
rum genere habeamus consolationem.

Patio Christum Dominum audiamus, qui ad questionem illorum non directè responderet, sed igno Christus inde
tantiam ipsorum maiorem esse docet, quam ipsimet arbitrentur. Et merito quidem sic eos tractat, rum ignoran
qui minori institutione nequamquam digni erant, cum non discendi studio interrogarent, sed maliciose tam arguit.
calumniandi occasionem quererent. Deinde necesse fuit arroganter illorum persuasione deiici, qua
se efferebant, quasi in vera Dei cognitione omnium instructissimi essent. Quod ipsum etiam hodie
fieri oportet, si confidentes sciolos incidamus. Ut enim male instituti discipuli sub præceptoribus no
sus & crudelis nibil proficiunt, nisi quod perperā dicerunt rursus dediscent: Ita nec in Christi schola
cum aliquo fructu versabuntur, qui veteres opiniones nō prius abhiciunt, & se prorsus rudes & in
epos se feniunt. Sic ergo istos alloquitur Christus: Neq. me nosfis, neq. patrem meum. Videmini
quidem vobis egregie sapere, adeoq. Dei veri cognitionem vobis solis quasi ex privilegio quodam ven
dicas: Me vero hominem arbitramini vilē & obcurum, qui merito à vobis contemni debeam.
Sed in vitro multum fallimini. Nam neque me nouistis qui sim, neque patrem meum. Et mox sui
dilectionem subiicit: Si me nosfis, patrem eriam meum nosfis. Quæ verba contraria videntur
ijs, quæ Cap. 7. dixit: Et me nosfis, & unde sim nosfis. Sed contradicentia species facilè collitur, si
tributum rem ipsam, de qua agitur, inspiciamus. Supra enim per Sarcastum in illos regerit quod ipsi
dixerant, se Christum nouisse humili loco natum, qui Messias dici nullo modo mereatur, & ut pro
prius testimonio illos comunicat, eam sui cognitione illis tribuit, quam ex operibus eius vel inuici
concupiscent, & que illis condemnandis sufficere poterat, cum opera illum hominem non vulgarem
esse abunde testarentur. Itaq. plus illos nouisse dicit, quam aliquando ipsis sit profuturū, si in impie
itate suam umbras aciuæ perseuerent. Hic autem de vera & perfecta sui cognitione loquitur, quæ electi
ipsam agnoscunt verum & eternum patriæ coessentialē Dei filium, qui ex eterno patris decreto
bono factus genus humanum redimatur. Hæc quia Iudei nō habebant, recte se ab illis ignorari dicit.
Inde vero colligit, quod neq. patrem nouerint. Neq. enim recte agnoscitur Deus, nisi talem agnosc
mus qualiter reuera est, & qualiter ipse præberet in nostræ redemptoris negotio, quod opus eius omnium
excellensissimum esse, nemo sanus negaverit. Quia vero hoc torum per filium conficit, fieri nō potest,
villum vere norit, quisquis hunc ignorauerit. Et itaq. locus hic multa consideratione dignissi
mus. Docet enim, quæ vera & salutifera sit Dei cognitio, ad quam omnes homines necessario affi cognitio:

rare debeant. *Habuerūt quidem aliquam supremi numinis noticiam gentes, quam ex operibus suis illis obtrigisse, Paulus scribit. At hac intra suos terminos substituit, quod nimurum in genere intelligentium Deum esse, qui mundum hunc creari, creatum gubernat, & quod idem tam iustus quam misericordia remunerator sit. Eundem vero hunc simul patrem esse, qui nos per peccatum ex priori dignitate de celo denuo adoptavit, & in filio suo vero renatos sibi filios et regni sui heredes fecerit, minime lexerunt. Quare cognitio illa aliquem quidem numinis metu incutere, & superstitionis cultus causam præbere potuit, salutem vero & vitam conferre non potuit. Eadem ratione demonibus quod Dei cognitionem Iacobus apostolus tribuit, ad quam illi contremiscunt: at quia idem non tale ignorunt, in quo certa salutem sperare, & cui obediare debeat, nihil ex ea utilitatis capiunt. At quis et malis homo suis viribus ad sublimem illud humano redemptionis mysterium ascenderet non posset, nisi quoque salutiferam Dei cognitionem nunquam assequetur, nisi in Christo eam apprehenderet, quando deponens nostra auctor, voluntatis diuina verus interpres, adhac imago Dei est, qui cum misericordia sue & lucem habet in accessum, in filio incarnato se manifestare dignatus est. Et sane in Christo eluent quaecumque ad veram Dei cognitionem faciunt. Nam qui hunc intueretur, mox Deum qui operatio unius est, personam trinum esse videret, cum pater filium ex se coeterum sibi genereret, & ex uno spiritu procedeat. Quod referri debet, quod ineffabile illud adoranda Trinitatis mysterium in Christo baptismo oculis quoque & sensibus hominum subiecit, & de eodem nos admonet, quando per baptismum Christo consecramur. Quidam vero iustitiam, veritatem, sapientiam, potentiam Dei, nufsum benevolia evidenter & plenus, quam in Christo cognosciposunt, ut alibifus est dictum. Bonum tempus paterna, qua nos in filiorum locis adoptauit, & heredes suos scripsit, in solo Christo sentitur, qui si in medio tollas, quaecumque alia de Deo dicuntur, terror potius incutere possunt, quam salutem præbere. Vides ergo verissime a Christo dictum esse: Si me nosseis, patre etiam meum nescieris, ut etiam illud numerabimur, quod Cap. 17. dicit: Hec est vita aeterna pater, ut te solum cognoscas Deum verum, & quem misisti Iesum Christum. Ita vero rursum damnantur omnes fidei, quae Dei cognitionem veram, vel salutem certam extra Christum pollicentur, de quo alias prolixè dixerunt.*

In Gazophylacio docuit Christus.

De bel. Iud. lib. 7. cap. 11.

Divina Christi potestia.

Caterum locum indicat Ioannes, ubi hoc a Christo dicta sunt, quod ut ad fidem narrationis inveniatur, ita doctrinam banc nobis vehementer commendat. Oportet enim non vulgarem fuisse, quantum fecit Euangelista, ut omnes eius circumspectias tam diligenter annotandas esse putaretur. Hoc enim illum in Gazophylacio locutum scribit, & quidem non temere aut quasi aliquid agentem, sed doceret populum. Fuit autem Gazophylaci locus certus in templo, in quo (ut ex Iosepho calledi poësi) plures arca erant, in quibus oblationes & donaria sacra afferuabantur. Unde apparet locum fuisse imprimis celebrem & frequente. Christus certè illo praecipue delectatus fuisse videtur, sicut lum aliquando eos spectauisse & obseruasse scribat Marcus, qui donaria sua eo conferebant. Dicimus ex eo, opes publicas ecclesie non improbari Deo, qui has colligendi rationem in lege suarum institutio[n]um & quarum curam semper habuerunt, diligentem, quotquot verum Dei cultum prouere aut conseruare. Negat alia est (ut quidam suspicuntur) noui Testamenti ratio, cum hodie etiam ad conservandam doctrinam & exterritum Dei cultum, qui in caribus sacrarum & sacramentorum administratione consistit, ad pauperum alimoniam item, opibus non minus quam olim opus sit. Quae usque fuit, ut in primitiva ecclesia ariarum sacram apostoli instituerint, in quod opulentiores contribuissent sua, ut ex ijs pauperes alii & ecclesia necessitatibus prospici posset: quia de re in Marco infra predictum diximus. Quibus hoc unum addo, quod Iosephus scribit, in Gazophylacio imprimis horribilem dicuum apparuisse, cum viris à Romanis capita esset. Illic enim crudeliter trucidati sunt qui ei conseruarent, & arca incensa cum vestibus & pecunia conflagravunt: ita nimis rite levigante Deo opere sacrarum abusum, qui inter Iudeos iam pridem obortus fuerat, cum omnia ad se raperent sanctae, qui interea cum doctrina pauperes quoque negligebant, ut in publico stipem mendicare cogerent, qui ex sacro arario ali debuissent. Quod exemplum virianam obseruarent, qui hodie sub euaglio pretextu ecclesiastis deprudantur, & domesticos fidei in mendicitate turpiter negligunt, &c.

Quod vero presentis tractationis historiam, videtur Ioannes loci ideo quoque mentionem fecisse, ut simul Christi diuinam potentiam demonstraret. Addit enim: Ex nemo prehendit eum. Quod dicitur, Et si in publico doceret, & quidem in templo, ubi rerum potestas omnis penes sacerdos: ut ne de illis p[ro]p[ter]e capere id est autem minima neglegit. Huius neque his ac dem prote & po-

HOMILIA LXXII.

156

ex operibus in genere intellexisti, quam in multis iori dignitatis erit, minime ratiorum cultus etiam in damonibus quod non tale agnoscunt. At quia a deo non potest habebundetur, qui cum nullis. Et sane in Christo Deum, qui queritur, et ex mysterio in Christo per baptismum, nupsiam beatitudinem. Bonitatem isto sentitur; quam salutis suorum nosse, quae solum cognitio nes sole, que is prolixus dixit narrationem suam, quare fuisse, quae se putari. Hoc et ex Iosepho colliguntur, unde apparet hoc esse videntur, quod conferebant. Deinde, ut hostium veritatis ingenii et mores agnoscamus, neq; offendamus si similia hodie contingant, sed aduersus illa constat fide nos armemus. Postremo, ut intelligamus, quid hostes eius maneant, qui et in hoc seculo pro sua frustrantur, et olim per nos aeternas dabant, quas ab illis Deus exigit. Et hoc imprimis facit praesens hic locus. Quia enim Christus aduersarios suos incurabili contumacia pergere videt in suo instituto, nouam concionem ordit, qua penas illis denunciat quas brevi de illis sumpturam sit Deus. Vbi ante omnia obferuari debet indecessum Christi studium, quo docendi munus subinde reperit apud eos, quos incurabiles et fieri infeliximmo efficiebat. Hoc enim ut de eius erga nos fide et bonitate testatur, ne salutem nostram ab illo negligi putemus; ita omnes ministros sui officij admonet, ne auditorum inobedientia atque prouerna et superari patientur, sed commissum sibi a Deo munus constanter obeant.

Concionis autem huius argumentum est, quod quid de se simili et hostibus suis futurum sit docet. Iudeis paenitentia. Ego vero (inquit) et queritis me, et in peccato vestro moriemini, &c. Sensus verborum hic est: denunciat. Ideo vos hoc vobis agere, ut me atque doctrina mea liberemini, et ideo de me occidendo dies noctis consilat. At ista cura vel sollicitudine hauquaquam opus erat. Nam ego ipse iam vero, et tam meipsum quam doctrinam meam a vobis omnino auferam. Non autem tunc (ut putatis) leta et saufa omnia vobis contingent; quin potius fieri, ut me queratis, id est ut extremus malis et angustiis circumventi. Messiam et olim patribus promissum liberatorem vobis dari exoptetis, qui vobis operem ferat. Sed nihil proderunt tunc vota vestra. Quia enim non aliud quam liberationem ex temporibus afflictionibus queretis, non autem ut cum Deo vere reconciliemini, nihil proderunt vestra.

HOMILIA LXXIII.

Dixit ergo iterum Iesus: Ego uado, et queretis me, et in peccato uestro moriemini. Quo ego uado, uos non potestis uenire. Dicebant ergo ludaei: Numquid occideret se ipsum qui dicat, Quo ego uado, uos non potestis uenire? Tunc dixit eis: Vos ex inferno etsi, ego ex supernis sum: Vos ex mundo hoc etsi, ego non sum ex hoc mundo. Dixi ergo uobis, quod moriemini in peccatis uestris. Nam nisi credideritis quod Ego sum, moriemini in peccatis uestris.

O Minus quidem scriptura Iesum Christum praedicat, qui unus humani generis redemptor fit, et cui pater omnem potestatem in celo et in terra dederit. Ne vero regnum eius terrenum esse pacem, et neglegit bonus aeternus ars, celestibus, temporaria in illo queramus, eadem non minus diligentem docer, illum in terris hisce hostes habiturum innumerous, qui se ipsi indefinenter opponunt, et regnum eius una cum illius doctrina et huic sectatoribus extinctum velint. Et sane ut nihil nunc de ipsis dicamus, qui iam inde ab origine rerum regni eius hostes fuerant, constat illi nunquam defuisse aduersarios, quam primum homo factus in terris versari capi: id quod evideenter docet euangelica historia, que illius a sidus cum aduersariis concertationes studiose describit. Ut primus discimus, quid nos in hoc mundo sperare conueniat. Deinde, ut hostium veritatis ingenii et mores agnoscamus, neq; offendamus si similia hodie contingant, sed aduersus illa constat fide nos armemus. Postremo, ut intelligamus, quid hostes eius maneant, qui et in hoc seculo pro sua frustrantur, et olim per nos aeternas dabant, quas ab illis Deus exigit. Et hoc imprimis facit praesens hic locus. Quia enim Christus aduersarios suos incurabili contumacia pergere videt in suo instituto, nouam concionem ordinat, qua penas illis denunciat quas brevi de illis sumpturam sit Deus. Vbi ante omnia obferuari debet indecessum Christi studium, quo docendi munus subinde reperit apud eos, quos incurabiles et fieri infeliximmo efficiebat. Hoc enim ut de eius erga nos fide et bonitate testatur, ne salutem nostram ab illo negligi putemus; ita omnes ministros sui officij admonet, ne auditorum inobedientia atque prouerna et superari patientur, sed commissum sibi a Deo munus constanter obeant.

vota, sed interim perseverabit in hac vestra contumacia in fine vsq; que vobis excedit & in
tus extremi causa erit. Facit autem ad huius sententiae confirmationem, quod addit: Quo go...
vos non potestis venire. Ego enim ad patrem abeo in celos, ut illuc eterna gloria & beatitudine fuat.
vos autem in terris hinc inter omne genus malorum luctabimini, donec ad vestrum quoq; pati-
lum abeatis, aeternis cum illo supplicijs excrucianti. Et haec quidem verissime implera Jun. Na-
paulo post Christus in cruce moriens corpore suo e terris discessit. Deinde, cum illi non defnisi-
stolos persequi, & fidem Christianam ubiq; terrarum hostiliter infestarent, doctrinam quoq; dabo
ab illis abstulit. Quo facto, mox cepit horribilis illa, & a prophetis etia praedicta genti Iudaica
lamitas. Nam duro Romanorum praevidit imperio oppresi, Messiam quidem experientur, qui
qualem Deus promiserat, verum qui carnis affectibus sati saceret, & miseris in libertatem re-
caret. Qua occasione factum est, ut seductoribus seipso circumducendos preberent, qui perpe-
rum nouarum studio & quotidianis tumultibus Romanos irritarunt, ut misericordiam excep-
bus, regionem omnem crudeliter vastarent, deinde urbem quoq; obsiderent, quam post horrendi
auditi crudelitatis exempla coeparent, incenderent & dirutam solo aquarunt. Tanta autem
hinc calamitatibus Iudaorum contumacia, ut ne tunc quide vel cum Deo vel cum Romanis
tiam redire cuperent, cum res suas in extremitate discrimen redactas esse viderent. Scribit enim
Lib. 6. belli Iud. plus, Tum aliquando, cum fossas cadaveribus e muro diei & repletas vidisset, cum gemina
cap. 14. tensis in calum manibus testatum fuisse, hoc non suum opus esse, sed Iudeos se in iusto tanta malitia
ipso accersere. Itaq; sicuti predixit Christus, in peccatis suis mortui sunt, cum in fine vsq; inuen-
tes manerent, & hodie adhuc in peccatis suis miserè pereant, quando propriis flagitioribus exca-
Christum odisse & persequi non desinunt. Sunt autem in Christi verbis aliqua diligentius expon-
da, que ad nostram institutionem faciunt.

Poenitentia contem- Primo generali de poenis contemptorū aut hostium Christi atq; euangelij ipsius doctrina
ptorum gratia locus continet. Ut enim aliis sua bonitatis exemplum in Iudeorum gente Deus prebit, iudeo-
Christi. etiam prelusum est, quid omnes gratia in Christo exhibite contemptores passuri sint, nisi respon-
suum.

Primò ab illis Christus, & suam ab illis doctrinā simul ait, spiritum auferens, propositum
bitrio relinquere. Sequitur mox omnis generis calamitates. Subito enim auctore benedictione
leditionem succedere necesse est, quam mala omnia comitantur, que ex peccato suam originem
ixerunt. Quod si fiat, liberatorem quidem querunt homines, sed quia illorum vota cum bellum
latu coniuncta sunt, & ipse sibi redemptores fingunt, qui prauis illorum affectibus respondant,
inde uilitatis referunt. Et quia carni nunquam renunciant, in peccatis quoq; pergunt, in quibus
dem horribiliter pereunt. Poenis enim & iudiciorū Dei sensu non emollientur qui tales sunt, sed
durantur & irritantur, ut (quod de Turno suo Vergilius dicebat) anima ilorum cum angus-
tione ex hoc mundo fugiant. Cuius rei exemplū memorabile in Iuliano historie proponunt, quoniam
se letaliter vulneratum sentiret, sanguinem manus exceptum in aerm sparsit, & Christo
securiliter insultans dixit: Viciisti Galilæ, viciisti. Nec tamen solus iste sic perire, sed malefici
non multo feliciter occubere videamus, quibus lusus iocuq; videtur Christum lejuni in euangeli-
& membris suis hostiliter insectari. Non autem in morte poenarum aut malorum finis est, sed
morte in poenas sempiternas transeunt, & licet integras sacrificiorum myriades conductant
pro ipso sacrificiant, canant, legant, aut Pontificum quoq; bullis ut asini clitterarij onerant,
nunquam tamen ad beatiorū sedes peruenient, in quibus Christus solus ijs locum paravit, quoniam
Christi & huius studiosos persequi audent, &c.

Moris cōditio Deinde obseruabis quid de morte sua loquens, se vadere aut abire ait. Qua locutione docen-
que sit quod sit mortis cōditio, & ut nos de illa iudicare oporteat. Videtur haec multis terribilis est, quia
minem totum in ea interire putant. Atqui non interitus est hominis, sed profectio potius exhortatio
do, in quo peregrinamur, in patriam, ubi nobis hereditas nostra est reposita. Quod enim de seipso
icit Christus, hoc idem ad omnes credentes extēdit, quando illos a morte in vitam transire refecit
Ivan. 5. Atqui profectio huius initium non in moris demum articulo confitui debet, sed in
potius nativitate nostrâ hora. Ut enim nascendo in hanc lacrymarum vallem ingredimur, ita va-

is excidit & interdit: Quod ego nobis beatitudinem facio in quoque parvula oplerat. Non non defineris, quoniam tu in post horribilis autem tempore Iudeam excedens, ut perperatores in Iudeam venias. In post horribilis & fidei persecutores hoc meditatio nos consolatur. Hic enim, si quod maxime volunt confidant, & nobis vitam hanc eripiant, quid aliud faciunt obsecro, quam quod nostram hanc profecitionem accelerant, quo cito ad metam exoptatam veniamus? Quod ubi fecerunt, nihil illis in nos iuris est amplius, sed quod illi eò venire nō possunt, quod nos abimus. Progrediuntur quidem illi quoque in via sua, sed longe alium viam finem inuenient, cum Christo duce desinuantur. Nos autem moriendo manus illorum effugimus, & ita nobis maximi boni authores sunt, qui nos persequendo sibi ipsi interitum acercent, ut modo diximus.

Videamus autem, ut grauem hanc Domini admonitionem Iudei acceperint. Rident, & verba Iudei minas eius scurriliter in sensum non modo alienum, sed impium planè & blasphemum detorquent. Nunquam enim occidet se ipsum (autem) qui dicat: Quod ego vado vos nō potestis venire? Quasi dicent: Si abi- turus es, quod nos ipsum sequi non possumus, utique ipse sibi manum inferet, ut maiori ignominiae se subducatur, quod se omnibus exosum esse videt. Ac qui licer illi per nos ire quo volet, quin ocyus hinc faciat a nobis, qui illum sequi nequaquam cupimus. Ecce hoc magnum protervia & impudentia incurabilis argumentum. Quid enim inquam Christus vel dixerat vel fecerat, cuius ergo tale quid de illo sufficiari deberent? Qui enim sibi ipsi mortem consuscunt, hi aut desperatione, aut impatiencia superati hoc faciunt, aut mente capte nesciunt quid agant. Num vero adeo scelerate viscerat Christus, ut de Dei gratia desperare cogereretur? Nequaquam, Immo ipsi paulo post interrogati, nullus peccati illum possunt conuincere. Num iniuriarum tam impatienciam viderunt, ut ex eo hoc constandi occasionem potuerint arripere? Ne id quidem. At mente captus videri non potuit, quem omniam ratione optima dicere & facere videbant. At amen crimen hoc illi obiciunt, quo nullum arcuio excipiari poterat. Vbi tamen obseruabis, quod dum illi conuictantur, scriptos prodiderunt, & Christi verba confirmarunt, qui eos in peccato suo morituros dixerat. Quis enim eos emendari aut converti posse arbitretur, qui absq; illa gravi causa aduersus monitorem suum eò usque exasperantur? Vides autem in horum exemplo, quod usque Christi hostes progrediantur, si affectibus suis indulgere incipient. Nimirum, ut nullius sceleris & impietatis eos pudeat. Quod enim de istis dicitur, in multis hodie cernimus: qui ex eo laudem vannantur, si omni pudore absterso aduersus veritatem doctrinam atrocissima queaque dicant & faciant, atq; insuper pios exquisita maledicentia lacecent. Tunc autem patientes nos reddat Christi exemplum, nec graue nobis sit ea ferre, quae ille proper nos sustinuit. Similiter tamen meminerimus, caute et circumspecte versandum esse cum ipsis, quos obscurans anima aduersus Christum pugnare videamus. Ut enim ferre astutissimi sunt, (ut et Christus ait) prudentiores filii lucis in sua generatione: ita nihil tam iniquum, tam immane & atrox est, quod non aucti facere, si irritatis animis aliquia se occasio offerat: & vehementer falluntur, qui ab eismodi hominibus aliquid moderatum aut aequum sibi ipsi pollicentur, qui ipsum Deum & verbum eius iamdudum concularunt.

Sed ad Christum redeamus, qui cum indignos videret quos porrò docēat sine admoneat, grauius Fons impietatis cum illis agere incipit, & vehementi obiurgatione comminationem priorem repetit atq; confirmat, ostendit. Interea autem omnia mali fontem aperit, offendens unde hoc sit, quod nullas rationes admittant, qui bene emendentur. Vos (inquit) ex inferis estis, ego ex supernis sum. Et hoc ipsum declarans, addidit: Vos ex mundo hoc estis, ego non sum ex hoc mundo. Inferos ergo vocat mundū, adeoq; infelicem illam mundi conditionē, quae ex peccato originem duxit, quafit, ut homo animalis diuina & celestia non sepiat, non amet, neque querat, sed solis terrenis & impuris carnis sua studijs occupetur. Opposuit hinc conditionē corrupta superos, & ira se ex communī hominum forte eximis, non (ut quidam beretiorum olim somniantur) quoad humanae naturae veritatem, qua vere ex virginē matre homo factus est, sed quoad corruptionem & cognatam nobis legem peccati, quae in illo locum non haberet, nisi concepito & nativitas omnibus modis sancta & pura fuit. Sensus ergo verborum hic est:

D

Non mirum cuiquam videri debet, vos me & doctrinæ meæ mysteria capere non posse, tam
 & horrenda de me cogitare. Tam ingens enim inter vos & me discriminem est, quanta inter celum
 & terram distantia cernitur: & ideo inter nos conuenire nunquam poterimus, nisi prius toti immo-
 temini. Vos quanti quanti es tu, ex inferis & mundo es tu, neque alia quam carnalia sapientia &
 rectus. Ego lucem ex supernis sum, verus utique Dei filius, qui es verus homo factus in mundo
 venerim, & in mundo hoc vivam, non tamen sum de hoc mundo, id est, non quicquam cum illa
 corruptione & impuris studijs commune habeo, quin potius ideo veni, ut illa oppugnem & tuo
 mundi principis opera destruam. Quibus verbis admonemur, que causa sit, cur bodie etiam Christi
 doctrinam pauci admittant & capiant. Est hæc sapientia celestis, quam caro non capi, ut si
 hominem contemptissimum & crucis supplicio infamem factum, Dei filium agnoscat, & omnes
 abiecta in cruce vitam atque salutem speraret. De terra enim geniti, nihil eximium aut salutis
 arbitrantur, quam quod externo splendore commendatur. Deinde doctrina haec à terreni da-
 silia nos avocat, à quibus caro naturaliter abborret. Nunquam ergo ista capient homines, nisi
 eius regenerentur & nouos animos cœcipient, sicuti supra Nicodemus Christus dixit. Quare non
 ridiculi, vel potius miseri & infelices sunt, qui regni Dei mysteria nostra ratione acuminis tran-
 gari & perfici posse putant, aut fidei atq. salutis humanae causam, de qua bodie passim conve-
 titur, illorum iudicio submitunt, quos totos mundo & carnem addictos esse vident. Et vixit in
 Christi dictum diligenter expenderent, qui causam hanc non alter quam Concilij generalis ad-
 ritare determinari posse clamant, & ut huic se omnes ecclesia subiiciant acerrime contendunt, i-
 est si non negemus, ex Concilio libero & Christiano fructum magnum sperari posse, frustra tamen
 hac re disputari dicimus, cum Concilium eiusmodi hoc seculo nemo sibi polliceri queat. Vixit
 enim omnem Concilij indicendi & celebrandi autoritatem penes se esse Romanum Pontificem, qui
 rum potentia è usque processit, ut nullus principum viribus coerceri posset, à multis autem su-
 eis atq. confirmetur. Hi ergo nemini, nisi in ipsorum verba iurato, in Concilio sedendi & sententi-
 dicandi potestatem faciunt. Sunt hi Episcopi & Monachi, quibus nihil licet prouinciare, quoniam
 à Romana sede prius dictatum sit. Quales vero illi sint, & quibus studijs addicti sint, rotulatio
 det & nouit. Illis ergo salutis sua causam permittant, quibus perire liber. Quia enim ex infinito
 de mundo sunt, nihil statuent, quam quod ipsum ingenio & moribus ferire possit.

Qui non cre-
 dunt in Chris-
 tum, moriun-
 tur in peccatis
 suis.

Cæterum comminationem priorem repetit Christus, ne quis hanc illi temere excidat pueri-
 ziergo vobis, quod moriemini in peccatis vestris. Ratio vero qua hoc prober, hanc adiuvat. Ne
 credideritis quod Ego sum, moriemini in peccatis vestris, id est, nisi credideritis, quod ego sum pro-
 missus ille humani generis redemptor, & in me agnoscatis quacunq. de illo scripturæ predicatione
 non poteritis non perire in peccatis vestris. Ratio huius dicti vel argumenti: vis in eo est quod ipsius
 Christus nos à peccatis & morte liberat. Est ergo fides in Christum unica via aut ratio evadendæ
 morte aut damnatione, è quod haec sola Christus apprehenditur, qui totius salutis authoris. In-
 sentiunt in hoc omnes scripturae, ut alibi demonstravimus. Regula autem fidei est, ut non malo-
 damus esse Christum, sed eum esse credamus, quem sacra scriptura esse doceat, verum scilicet Deum
 & hominem, medicum & seruato rem unicum humani generis, fontem aquæ viventis, panem vero,
 lucem mundi, pastorem, doctorem, denique Messiam aut unctum Dei, id est, regem & sanctum
 rem nostrum, qui miseris nos sue mortis merito peccati noxa liberabit, et ex morte eternam relin-
 cit. Qui talem agnoscunt & firmiter credunt, hi ut fide bac iustificantur, ita illius spiritu & non
 innovati peccato non amplius seruunt, innocentem & sanctè vivunt, & si quando ex iniunctis
 infirmitate labuntur, ex lapsum illo mox resurgent & ardenter concipiunt rectè vivendi studia.
 Longè aliter impii, qui Christum & fidem in hunc aspernantur. Non possum illi peccata vere obli-
 qua tam levia ducunt, ut nostris meritis illa expiari posse putent: neq. semen illud verbi admittunt,
 ex quo in filios Dei renascimur. Pergunt ergo in peccatis, & in iisdem moriuntur, dum reflexio
 horum illa ex improviso obruit, vel lente & diuturnis cruciatibus encæcti horribiliter desperat. Es-
 citemur ergo ô fratres, & excusis mundi infelicitatibus, Iesum Christum amplectamur, in quo
 salus certa & omnibus numeris absoluta habetur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & pa-
 trias in eternum. Amen.

HOMIL

HOMILIA LXXIII.

Dixerunt ergo ei: Tu quis es? Tunc dixit eis Iesus: Quod à principio dico uobis. Multa habeo quæ de uobis loquar & iudicem; sed qui me misit, uerax est: & ego quæ audiui ab eo, hæc loquor in mundum. Non cognouerunt quod de patre eis loqueretur.

Quemadmodum in re medica non ea modò tenere conuenit, que ad valetudinem conseruantur faciunt, verum etiam morbos & horum causas inuestigare oportet, quod facilius illi vivitur: ita in æterna salutis negotio non satis fuerit Christum Iesum nouisse, vnicum huius authorem, & quacunq; is propter nos fecit aut passus est, sed ea quoq; obseruare neceſſe est, que nos ab eo avocare possunt. Quia in re scriptura nos novi tam verbis nudis quam exemplis instruit, inter quæ cumpriſus memorabile est, quod in Iudeis habetur. Nam eti illis peculiarter promissus esset Christus, & ex illo seipſum eis queridie offerret, ipſum tamen incurabili pertinacia aſternati sunt. Pertinacia vero huius cause fuerunt, partim quod eius doctrinam prauis suis desiderijs contrariam esse viderent, partim quod de illo secundum externam speciem indicarent. Sunt ergo duo hæc maximè cauedijs, qui in salutis negotio & Christi cognitione proficeret cupiunt: Ne vel carnis affectus ijs praferant, que saluti æterna seruunt, sed illos Dei verbo subiiciant: vel ex hominum iudicio pendant & Christum ex primo aspectu agnoscant, sed talem agnoscant, qualem scripturæ proponunt. Hoc enim quia Iudei non obseruabant, nihil viriliter ex Christi doctrina & operibus ad eos redire, sed maiores subinde in impietate sua progressus fecerunt, sicuti ex huius cap. historia, imprimis autem ex hoc loco apparet, qui nouum consumacij illorum exemplum proponit, & simul grauem expoſtula tionem continet, qua ita illos reprehendit, ut simul seipſum quoq; illis amplius manifestauerit propter electos, quos in tanta reproborum turba reliquos adhuc effeſciebat.

Quoad Iudeos, Christi aduersarios, interrogant illi: Tu quis es? Quam quæſionem ex ijs inferrunt, quia proxime præcesserunt. Dixerat enim ille: Niſi credideritis quod Ego sum, moriemini in vanæ tactantie peccati vestris. Quia ergo non expreſſe docuerat, quis sit et quis agnoscit aut credi velit, illi malitioſi & exercitantes pueriles & anc adadūcunt. Nō quod ego sum potest, sed quod magnifica deſcriptione policeatur. Quo loco obſeruanda nobis venit ingenij humani improbitas & voluntaria ignoratio, quia ſejſos multi excēdant atq; indurant. Postquam enim Christum docentem multos cum totius populi admiratione audierunt, & miracula viderunt, quæ de eius virtute diuinam palam teſtabantur, nūc demum quis nam sit, interrogant. Similes ſunt hodie multorum quæſiones, quibus Christi doctrinam in dubium vocare conantur. Cūm enim hæc proponit & eius comprehendit indicatur in Decalogo, oratione Dominica & Symbolo, quod Apostolicum vocant: adhuc ramer, quæſires noua & prius inaudita predicetur, clamant: Et quænam est hæc noua doctrina? Quinam ſunt doctores iſi noui, qui fidem euertere volunt, quam a patribus accepimus? Et ſic ferè ſub ignorantia preteſtum doctrinam veritatis ſatan oppugnat, aut faltem contemptam reddere conſentit. Sed facile omnibus illis responderetur. Doctrina hæc alia nō est, quām quæ Decalogo traditur, que oratione Dominica comprehenditur, & articulos Symboli Apostolici continetur, imo quæ ex veterum promissionum fonte deriuatur, & omnium ſcripturarum testimonij confirmatur. Vos ve- ni qui ſi qui hanc non agnoscitis? qui hæresim effe clamatis, ſi quis ſalutem omnem in ſolius Dei gratia per Christi meritum monſtreſt quibus nouum & insolens videtur, ſi quis vnum Deum inuocare, & minus Christi interceſſione inniti doceat, qui denique fidei Christianæ, quæ profitemini, principia ignorat? Cur quod ore profitemini, reipsa negare audetis? Hæc (inquam) & alia huius multat responderi poterant prophaniſ illis & temerarijs percunctatoribus: quos ferè ita punit Deus, vt tandem in ſenſum reprobum traditi, videntibus oculis nihil videant, auribus nihil percipient, & rationis ſue vñum non habeant aliquem, quod Iudeis accidiſſeſimus, ſicuti olim per Iſaiam Deus comminatus fuerat. Vide Iſa. 6.

CAP. VIII.

IN EVANGEL. IOANNIS

Mundus non
agnoscit Dei
filios.

Deinde admonet nos exemplum hoc, ne offendamur, si de nobis etiam non minus contempi-
rant aduersarij nostri: Et qui nam vos estes, ut omnes vos audire, & vobis obtemperare debet:
Vel, qui nam sunt novi illi euangelici, qui soli sapient, & quibus tot iam seculis occultata verita-
tis primus innovuit? Ecce enim hoc proprium mundi, quod Dei filios non agnoscit, quantumvis ma-
jesta spiritus sancti & regenerationis indicia in illis apparent. Ideo Iohannes in sua Canonica scri-
bat: Videte qualem charitatem dedit nobis pater, nempe vi filii Dei vocemur: propterea mundus
non nouit nos: quia non nouit eum, &c. Deinde quia Veritate frusti à oppugnari videt satan, q[uo]d
translatione vivitur, & personas ministrorum aut sectatorum veritatis oppugnat, ut carnationem
inuisam reddat. Quod in Christo alibi quoq[ue] factum fuisse scimus, quando Ioseph filium & Iacob
ad hanc Galileam dixerunt, qui eius doctrinam volebant opprescam. Fit hoc frequenter hodie, q[uo]d
do in ministrorum personis omnia solicite conquiri imp[er]it, que illos in contemptu adducere posse
Idem eriam magistratibus pijs euenit. Ut enim olim Daudem aduersarij & emuli eius per con-
sum solebant filium Iisai dicere: ita non raro generis ignobilitem, maiorum inopiam aut primum
vite genus pijs magistratibus exprobrant, qui leges bonas extinguere & omnem ecclesiam dissipare
dissoluere cupiunt. Vi vero ista non mouerunt Christum, qui minus officium faceret; ita ne
moueat mundi ingrati scurrilis protervia, ut ideo à statione sua discedat. Nouit enim nos Deus,
idem studium nostrum nouit, quod olim dignis premijs remunerabitur.